26МS0130-01-2024-000162-79
                                                                                  дело № 5-37-33-539 /2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Зеленокумск

     31 января  2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Советского района Ставропольского края Лейбич Т.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении гражданина РФ Апресян Э.Р. ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

привлекаемого к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                                                   УСТАНОВИЛ:

Апресян Э.Р. совершил иные насильственные действия в отношении . сына Апресян Г., причинив ему физическую боль и телесные повреждения.

 Правонарушение совершено им при следующих обстоятельствах:

… 2023 года в . часов .. минут по адресу: Ставропольский край Советский район г….  переулок ……, Апресян Э., находясь в помещении комнаты многоквартирного дома, действуя умышленно, в результате внезапно возникших неприязненных отношений, умышлено нанес один удар кулаком правой руки в область правого глаза и один удар в область левой щеки . Апресян Г., причинив физическую боль и телесные повреждения, то есть совершил действия не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья, не причинившие вреда здоровью Апресян Г.Э., не содержащие уголовно наказуемого деяния.
Правонарушитель Апресян Э.Р. вину в совершении вышеописанного административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, объяснил свои противоправные действия тем, что был нетрезв, принес в судебном заседании свои извинения.

. потерпевший Апресян Г, допрошенный в присутствии законного представителя Апресян В.В., а также законный представитель Апресян В.В. пояснили, что . 2023 года, примерно в 19-00 часов, Апресян Э.Р. находясь в состоянии алкогольного опьянения устроил скандал в ходе которого умышлено нанес один удар кулаком правой руки в область правого глаза и один удар в область левой щеки несовершеннолетнему сыну Апресян Г.Э., отчего он испытал физическую боль.
Исследовав приведенные в совокупности доказательства, а именно:

- протокол ….. об административном правонарушении от 22 декабря 2023 года, составленный УУП ОУУП и ДН ОМВД России «Советский» Золотаревым Р.В., по факту причинения  Апресян Э.Р. физической боли и телесных повреждений несовершеннолетнему Апресян Н.Э., 16 декабря 2023 года, т.е. совершения Апресян Э.Р. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ;  заявление Апресян В.В. от . года, зарегистрированное в КУСП № ….. в 15-15 ОМВД России по Советскому городскому округу, в котором она просит привлечь к ответственности Апресян Э.Р., который причинил физическую боль несовершеннолетнему Апресян Г.Э., объяснения . Апресян Г.Э., свидетеля Апресян В.В., объяснения Апресян Э.Р. от …..2023 года, подтверждающие факт совершения последним правонарушения, указанного в описательной части постановления суда;
Согласно заключения эксперта № .. от … 2023 года, при судебно-медицинской экспертизе у Апресян Гранта Эдуардовича, 14.10.2006 года рождения, данных медицинских документов, с учетом обстоятельств и в соответствии с поставленными вопросами имели место: кровоподтек области левого глаза;  ушиб мягких тканей левой щечной области; глубокая ссадина слизистой левой щеки; которые могли образоваться в результате травматического воздействия (удара, соударения) твердого тупого предмета (предметов) не исключено, что при обстоятельствах, указанных в постановлении и в срок 16.12.2023 года и согласно п. 9 приказа № 194Н от 24.04.08г. Министерства здравоохранения РФ не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем, не причинил вреда здоровью. Учитывая характер и локализацию указанных выше повреждений, принимая во внимание изолированных характер повреждений, возможность получения данных повреждений при падении с высоты собственного роста исключена.

Суд приходит к выводу о доказанности вины Апресян Э.Р. в совершении им правонарушения по факту причинения физической боли несовершеннолетнему Апресян Г.Э.
Суд квалифицирует действия Апресян Э..Р. по ст. 6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, по квалифицирующему признаку совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, не содержащих уголовно наказуемого деяния.

Согласно имеющимся в материалах дела сведениям Апресян Э.Р. ранее не привлекался к административной ответственности за совершение  правонарушений.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность не установлено.

При назначении наказания, учитывая вышеуказанные обстоятельства, характер совершенного правонарушения, при отсутствии отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении Апресян Э.Р. наказания в виде обязательных работ, предусмотренного санкцией ст. 6.1.1 КоАП РФ, полагая назначенное наказание справедливым и соразмерным содеянному.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  суд,
                                                 ПОСТАНОВИЛ:

Апресян Э.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 120 (сто двадцать) часов.
Разъяснить Апресян Э.Р. что в случае уклонения от отбывания обязательных работ ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
  В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня истечения нижеуказанного срока обжалования.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 Советского района в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

СОГЛАСОВАНО
 Мировой судья                                                                         Т.А. Лейбич